MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - CPPGI-ALV (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 04 de novembro de 2024.

ATA Nº 05/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) - IFRS  ALVORADACAMPUS

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, de forma virtual pelo aplicativo
google meet, foi realizada a quinta reunião ordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e
Inovação (CAGPPI) do  Alvorada, presidida pelo Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação Marcelo Vianna.Campus
Fizeram-se presentes os seguintes membros: Suzane Hallmann de Mello, Vinícius Lima Lousada, Janaína De Nardin,
Marcelo Vianna. O coordenador saudou os presentes, conforme a pauta apresentada e documentos previamente
compartilhados no drive da reunião: 1. Projetos submetidos pelo fluxo contínuo - afastamento para mestrado
/doutorado: Paula Zanotelli, Cláudia Ludwig e Juceli da Silva. Os projetos foram apresentados aos presentes, que
tomaram ciência, sendo que os dois primeiros projetos estão regulares e o último projeto, de Juceli da Silva, foi
reencaminhado à autora para correções relativas ao grupo de pesquisa e cronograma de execução; 2. Alterações
AIPCTI: Projeto "Avaliação e qualificação de objetos pedagógicos da área da Saúde Coletiva", de Márcia Mendes,
juntada a autorização TI do campus para aquisição de tablet, tomada ciência; Projeto "Controvérsias em torno da
formação de um mercado legal de Cannabis no Brasil: situação atual e perspectivas - Etapa 2024", previamente
autorizado em consulta por e-mail à Cagppi em 19.09.2024, tomada ciência; 3. 4) Prestação de contas Edital 25/2023,
edital de apoio para apresentação de trabalhos em eventos no âmbito da Pesquisa e Inovação: estudante Lucas
Venceslau. Foi encaminhado aos membros da Cagppi no dia 26.09 os documentos submetidos pelo estudante, após
solicitação de correções apontadas na última reunião. Após considerações, a prestação de contas foi aprovada; 5)
Foram comunicadas a substituição de bolsistas do Projeto “Controvérsias em torno da formação de um mercado legal
de Cannabis no Brasil: situação atual e perspectivas - Etapa 2024coordenado por Getúlio Reale, assumindo a bolsista
Karoline C. Silvano; e do Projeto "Design Sonoro e o uso de ferramentas de Inteligência Artificial", coordenado por
Christian Vaisz, assumindo o bolsista Rafael S. da Silva; 6) Avaliação de relatório final de bolsista e de orientador
projeto "Trajetórias Educativas de Estudantes e Egressas(os) da Licenciatura em Pedagogia do IFRS", coordenado por
Vinícius Lousada – neste momento, o colega Vinícius retirou-se da sessão. O relatório da estudante voluntária Ana
Paula de Mello Fabiano foi aprovado, enquanto o relatório do pesquisador foi encaminhado para avaliação via
formulário; 7. Assuntos gerais: O coordenador de Pesquisa relatou as atividades a serem desenvolvidas na 7.º Mostra
de Ensino, Pesquisa e Extensão do campus, observando o número significativo de inscrições e solicitou apoio dos
presentes, especialmente para realização de avaliações de apresentações orais e de pôsteres. Também foi observado
que em breve deverão ser encaminhadas as prestações de contas dos projetos de pesquisa contemplados com
AIPCTI, devendo ser reuniões extraordinárias devido ao prazo. Sem mais assuntos a tratar, o coordenador agradeceu
a presença de todos. Eu, Marcelo Vianna, lavrei esta ata, devidamente assinada por mim e demais participantes.

_____________________________
Marcelo Vianna

_____________________________
Vinícius Lima Losada

_____________________________
Janaina De Nardin

_____________________________

Suzane Hallmann de Mello

Ausente

Gianluca Coelho Cozza

Ausente

Luiza Sulzbacher de Souza

Ausente

Guilherme Abreu dos Reis

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 07:42)
JANAINA DE NARDIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###635#0

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 20:57)
MARCELO VIANNA

COORDENADOR - TITULAR

CPPGI-ALV (11.01.15.03)

Matrícula: ###262#8

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 14:04)
SUZANE HALLMANN DE MELLO

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: ###463#5

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 16:39)
VINICIUS LIMA LOUSADA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSPED-ALV (11.01.15.01.11)

Matrícula: ###737#9

Processo Associado: 23739.000640/2024-76

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 04/11/2024 5070574408

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf